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FRANCJAPOCHYLA SIE

NAD TRUMNA ZOŁNIERZA.

Włochy, Węgry, Szwecja, Niemcy, Współczują
Osieroconej Polsce.

Warszawa, 14. maja. (PAT.) Cała prasa zagraniczna sze-
je wiadomości o śmierci Marszałka Józefa Pilsud-

 

Prasa francuska pisze, że każdy Francuz pochyla się z sza-
cunkiem przed trumną wielkiego Zolnierza, którego cale życie
było jednym aktem mił Ojcz Ze śmiercią Marszałka

y francuskie piszą - odehodzx wielka postać nigtylko w
ceale wcałej Europie.

|

Marszalek był jednym z tych wiel-
kich ludzi, kt kształtowali obecną Europę.

Prasa wloska kładzie nacisk na ogromną popularnosc v\Iar-
уча. gn bohatelem odrodzonej Po'bkl

 

  

  

  

  

szył opinię memwcką, ktora w godzinie za*cbx czu.
je się osobliwie bliską narodowi polskiemu. Gazeta „Voelgischer
Beobachter" podkreśla, że śmierć Marszałka obudziła najgleb-

Politykę Marszałka cechował duch
ski, który pozwalał mu rządzić Polską z niezłomną e-

 

   

   
redzka poświęca liczne artykuły redakcyjne pod-

w nich nieugięty charakter Marszałka, jako wielkiego

w Buda,eszcie, premjer Goemboes, na posiedzeniu ekono-
micznego komitetu parlamentarnego wygłosił z wielkiem uezu-
ciem i wzruszeniem elogję na cześć zmariego Marszałka Polski
nazywając jego przedwczesny zgon ogromną stratą dla narodu,

Ambasador R. P. Skrzyński poinformował wczoraj rano
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_DZWON ZYGMUNTA

OBWIESZCZA ZALOBE.CS4

Erancga Przysyła Marszałka Petaina i Lavala Na Pogrzeb.
Zatobne Kondolencje Nadchodzą ze Wszystkich

Stron Świata.

_ Warszawa, 14. maja, (AT.) - Ojciec św. Papież Pius XI
ma ręce Prezydenta Państwa nadcsłał depeszę  kondolencyjną
następujścej treści:
- Z głębi serca podzielamy państki smutek i ból, Panie

Prezydencie, jak również całej Polski, zawsze drogiej naszemu
sercu. Prosimy Boga o wieczny pokój dla duszy ecdzalowa-
‚mei pamięci Marszałka. Błagamy również o pokój <la Polski i c

dobrobyt dla niej. Błogosławimy całej Polsce i Tobie, <ostojny

;E'anie Prezydencie."

   

  

 

Prymas kardynał Hlond nadesłał na ręce generalnego in-|

spektora sił zbrojnych, gen. Rydz-Smiglego depesze następu-

- Z powodu śmierci zwycięskiego Wodza, Pierwszego

arszalka Armji Polskiej Józefa Piłsudskiego, proszę przyjąć

©hie Generale, reprezentacie tej armji, wyrazy serdecznej

śympat;i i głębokiego współczucia.

Tysiące depesz kondolencyjnych otrzymano ze wszystkich

stron świata, od wybitnych osobistości różnych państw, od wy-

bitnych Polakówza granicą, od organizacyj polskich za granica-

mi Polski, od szefów rządów państw zagranicznych,a między

innemi od króla Bułgarji, Borysa, od Prezydenta Francji, od

kanclerza Hitlera, od regenta Węgier, od Lavala i od innych.

Zwłoki Marszałka spoczywać będą w katedrze św. Jana w

Warszawie przez 36 godzin, poczynając od czwartku, aby umoż- |

liwać wszystkim mieszkańcom Warszawy złożenia holdu pa-

mięci Wodza.

- Kardynał Kakowski, arcybiskup warszawski, weźmie oso-

w nabożeństwie żałobnem.

gmunta z katedry Wawelskiej obwieścił “mm

Pp ames
wiedzia oslęwczora),

pogrzebowe od Warszawy wydelegował marszałka Petainai min. 
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Wrażenie Śmierci

Piłsudskiego.

 

 

    

Dziś na Polsce flagi amery-
kańskie i polskie na pół masztu
przypominają, 'że zmarł wielki
syn Polski; budowniczy i gen-
jusz, Marszałek Józef Piłsud-
ski, którego śmierć nie tylko
odczuwają jego rodacy w Pol.
sce ale i nasi zamieszkali w
:Chicago. Jak wielkim jest żal
|po stracie Marszałka Piłsudskie
go niech tego dowodem będą
głosy naszych czytelników, po-
dane poniżej:

„Śmierć Marszałka Piłsud-
skiego jest ogromną stratą dla
całego narodu polskiego. Pił.

sudski był ekspolłentem całej

Polski i trudno będzie go zasta-

pić. Miejmy jednak nadzieję,

że znajdzie się w narodzie pol.

skim godny nastepca"

„Marszałek Piłsudski był

| wielkim człowiekiem", rzekł sę-

dzia okręgowy Jam Prystalski.

„Był on żołnierzem i dyploma-

tą i wielce przyczynił się do od-

zyskania wolności dla Polski.

Będąc wielkim mi nikiem tgo-

kojupodbiłonseraws
i W Polsce uwàmno go za

   

   
   

   



udzlïæ) w nabożeństwieZalobnem.
gmunta zkatedry Wawelskiej obwieścił wczoraj

  

Tanner
sie wczora), że

owe odWarszawy wydelegował marszałka Petaina i min.
vala, który zatrzyma się w Warszawie w drodze z Moskwy.

Niemcy i Ukraińcy Łączą Się

w Ogólnej Załobie Narodu.Warszawa, 14, maja, (PAT,) - Na zebraniu Ray Mini-strów pod przewodnictwem premjera Sławka postanowiono u-rządzić wspaniały pogrzeb dla zmarlego Wodzana koszt rządupolskiego.Żałoba dla urzędników państwowych i w armji obowiązuje|przez 6 tygodni. Każdyurzędnik i każdy wojskowy w tym cza-sie nosić będzie na lewem ramieniu czarną przepaskę z krepy|i każdy wstrzyma się od udziału w przyjęciach.Wszystkie teatry będą zamknięte aż do dnia pogrzebu, Natrumnie ze zwłokami Marszałka nie będzie żadnych kwiatów.Zamiast kwiatów 5,000 złotych, złożone przez urzędników pań-stwowych przeznaczono na fundusz budowy kopca MarszałkaPiłsudskiego w Krakowie.Wysokiej rangi wojskowi pełnią straż w Belwederze. Człon-kowie korpusu dyplomatycznego \vpxfiah się wczoraj do księgi

kondolencyjnej.
Niemieckie i ukraińskie organizacje w Polsce nadesłały na

ręce Prezydenta Mościckiego wyrazy w:spółczucia i oświadczają,

że razem z całym narodem obchodzić będą

_

żałobę z powodu

śmierci Marszałka.
Ukraińskie organizacje na Wołyniu wysłały specjalną dele-

gację do wojewody wołyńskiego, aby osobiście złożyć wyrazy

współczucia i lojalności.

   
  

  

w Polsce zostały zawieszone, Zebrania na gieldzie zotsały od-

wolane,
Ministerjum Oświaty wydało specjalny komunikat, wzywa-

jący dziatwę we wszystkich szkołach do założenia czarnych o-

posek na rękawy na znak Zalcby.

Z Berlina donoszą, że Meisner, sekretarz stanu, złożył cso-

bistą wizytę ambasadorowi Polski, Lipskiemu, i imieniem kan-

clerza Hitlera złożył wyrazy współczucia, W Sztokholmie i w

Budapeszcie ministro spraw zagranicznych zgłosili się oso-

biście u posłów polskich w celu złożenia wyrazów głębokiego

współczucia i sympatji

WARSZAWA SZLOCHA PO ZGONIE

UMIŁOWANEGO NACZELNIKA.

Warszawa, 14. maja. (PAT.) - Wiadomość o śmierci Mar-

szałka, która rozeszła się po kraju w niedzielę późnym wieczo-

rem, wywarła wszędzie wstrząsające wrażenie i gleboki

Przedstawienia teatralne i zebrania przerwano

 

 

  

    

  

 

Belwederem, wpatrzone w jarzącysię światłem pałac. Zewsząd

słychać było szlochy.

W nocy zdjęto maskę pośmiertną z twarzy Marszałka, a

dziś rano zabalsamowano zwłoki. W Belwederze wyłożona jest

księga, w którą wpisują się przedstawiciele władz.
Zwłoki wystawione będą na widok publiczny.
Prawdopodobnie serce Marszalka spocznie w Wilnie, a ciało

na Wawelu chok królów Polski, Kościuszki i Mickiewicza.
Na wszystkich gmachach publicznych i prywatnych powie-

wają flagi opuszczone do połowy masztu, 

rancuski nauroczystości |

Z powodu żałoby wykłady na wszystkich uniwersytetach |

ка
ból | rzekł: „Zgon Marszałka Pilsud-

samorzutnie. skiego jest wielką
Cala noe grupy mieszkańców Warszawy gromadziły się przed |

 

|

tą i wielce przyczy
zyskania wolności
Będąc wielkim mil

pions

. W Polsce uważ
drugiego Jerzego Washingtona,
ojca naszego narodu".

„Wielkość człowieka udowad-
nia służba przez niego oddana",
mówił sędzia municypalny Mi-
chat G. Kasper. „Marszałek Pil-
sudski zaiste służył 33 miljo-
nom Polaków, dla których wy
walczył wolność z pod zaborów

austrjackiego, niemieckiego i
rosyjskiego. Polska za to złoży
la mu uznanie. On to wszystki:
pomyłki dawnej Polski napra
wił i dzisiaj jest ona najprzed
niejszem państwem w Euro-
pie". |
Jan Nering, proza? Koła Ke

tolickiego i zarzadea filji chica

goskiej spółki Posta! Telegrap!

Company, powiedział: „Straci

liśmy wielkiego męża, lidere

narodu polskiego przez śmierć

Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Strata tem boleśniejsza, że od-

szedł on wczasie świetnej roz

budowy naszej Polski, do czego

w wielkiej mierze się przyczy-

nil".

„Wielki wódz narodu, wielki

bojownik za wolność ludów od-

edł w zaświaty", mówił Stani

sław Krygowski, prczes I-go O-

kręgu Stow. Weteranów Armji

Polskiej. „MarszalekJozef Pil-

sudski zawsze gotów był stanąć

do walki gdy szło o uwolnienie

narodu uciemiężonego".

Dr. Franciszek A. Dulak, czło

nek chicagoskiej Rady Zdrowia

mówił: „Śmierć Marszałka J6-

zefa Piłsudskiego jest wielkim

ciosem dla Polonji chieagoskiej.

Chicago jest drugiem najwię

szem miastem Polaków na św

cie. Dla młodzieży amerykań-

skiej polskiego pochodzenia był

On przykładem wielkiego mę-

 

    

 

   

  

  

 

   

   

   

 

  

  

  

  

 

  

  

 

 

   

 

  

stwa, wielkiej wytrwałości i

sprawiedliwości". |

Dr. Edward Warszewski

stratą dla

Polski. Polska straciła tą „kość

pacierzową" narodu gdy od-

szedł od nas wódz. Jestto wiel.

ka strata dla wielkiego kraju.

My wszyscy odczuwamy dzi.

siaj stratę tą na równi z roda-

kami naszymi w Polsce".

„Śmierć -Piłsudskiego

 

(Dokończenie na str. 5ej).

  
  
  

  

  

 

jest |

większem nieszczęściem dla Pol |;

W smutku głębokim pogrążyły się
bólem przejęły się serca Polaków w Oj-

:zyźnie i na całym świecie rozprószonych
wychodźców polskich na wieść tragiczną
› zgonie największego Polaka, jakiego
wydała historja Polski, Odrodziciela i
Nychowawcy Narodu Polskiego, wytrwa-
lego Budowniczego mocarstwowej Polski
pierwszego Żołnierza, Komendanta Józe-
ta Piłsudskiego!

Wieść ta, przychodząca z dalekiej zie-
mi ojców naszych, nagle i niespodziewa-
nie, przejęła nas wszystkich do głębi, na-
pełniła serca boleścią, boć Ten, którego
Bóg nam zabrał i do swej chwały powo-
łał, to miłujący Ojciec Narodu Polskiego,
to kochający swe dzieci Dziadek", to
troskliwy Opiekun i Wychowawca ludu,to
Patrjota i Marzyciel, Żołnierz i Maz Sta-
nu, który nieugiętą swoją wolą, siłą du-
cha, odwagą i wiarą w lud, Zbrojnym Czy-
nem Legjonowym, w zawierusze Wojny
Powszechnej, wykuł wielką, niepodległą,
z dostępem do morza Polskę i mocarstwo-
wą ją uczynił!

Zgon Marszałka Józefa Piłsudskiego,
zgon Ojca Narodu Polskiego, jest ogrom-
na i niepowetowaną stratą dla Polski!
Tem większa to strata, iż zgon Tego dziel-
nego Włodarza i przenikliwego Kierow-
nika myśli polskiej nastąpił obecnie, w
czasach tak niepewnych, w czasach, kie-
dy Polska tak bardzo potrzebuje Jego ro-
zumu, Jego dostojności, Jego sędziwej
równowagi i siły ducha!

Pojmujemy przeto wszyscy jak wiel-
kim jest cios, jaki Bóg Wszechmogący
spuścił na Naród Polski, pojmujemy jak
Związek Narodowy Polski,

noczenie Polskie R. K.,
zek Polek w Ameryce,

Macierz, Polska,
k. Klubów Małopolskich,

la

{itenping Pomoca

  

K Oficers
| Legion Pan pry
Legion Polek,

Ine Polki na
wo Pol

  

   vigzck_ Kotek 1A
Związek Młodzieży Polskiej na Z.

  

 Stowarzyszenie Wet, A. P.
tety im. Piłsudskiego,

Azjon Pułaskiego, Ж ^
 

. DO POLONJL.

est strata nasza! To też przejęci
bólem łączymy się w tej wielkiej

z całą Polska!

pogrzebie Wielkiego Syna Pol-

rzą naszą, w smutku pogrążoną, i w tym-
że samym czasie, w którym tam będzne
się odbywał pogrzeb, oddamy hołd jasnej
i âwiaflîänej pamięci umiłowanego Wodza.
W czwartek wieczorem, w dniu po-

grzebuMarszałka, odbędzie się w Chica-
go w Audytorium św. Trójcy, Akademija
Załobna ku czci zmarłego Marszałka J6-
zefa Piłsudskiego, urządzona przez wszys-
tkie polskie organizacje w Chicago.

Marszałek Piłsudski żył i pracował
dla całego narodu i jednakowo ukochał
cały lu polski, przeto w tej Akademiji
powinna wziąć udział cała Polonja chi-
cagoskail wszystkie polskie organizacje
i towarzystwa!

Przybadimy wszyscy w czwartek wie-
czoremna tę podniosła Akademię ku czci
zmarłe Pierwszego Marszałka Rzeczy-
pospo [&] Polskiej i oddajmy Jemu nalez-
ny hołdy cześć! Przybądźmy wszyscy po-
żegnaćzsercem przejętem bólem odeszłe-
go od nas Ojca Narodu Polskiego, Wycho-
wawcę iWłodarza!

Przybadimy wszyscy i solidarnie
złączmy nasze uczucia i mysli w smutku

 

głębokim i żałobie i wznieśmy wspólnie
korne modły przed Tron Najwyższego, by

»|
    mu dat "Wieczne Odpoczywanie

nicze 8. W. A. P., ń przy L. P..

   

w Reze
P. Le W.

Ziemi: Washingtona,
e wAmeryce,

Związek (mu… 1 Obrony Kresów
Polskich,

ata przerzuceni, nie mogąc wziąć |>

ski, połączymy się sercem i duszą z Macie- |
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micznego komitetu parlamentarnego wygłosił z wielkiem uc

tiem i wzruszeniem elogję na cześć zmarlego Marszałka Po

nazywając jego przedwczesnyzgon ogromnąstratądla.

Ambasador R. P. Skrzyński poinformował wczoraj rano

Ojca św. o śmierci Marszałka. Papież przyjął tą wiadomość z

glębokiem wzruszeniem i żalem.

Przedstawiciele państw obcych w Rzymie i dostojnicy Ko-

ścioła wyrazili słowa głębokiego współczucia w ambasadzie Pol-

ski przy Watykanie.

p Europa Utraciła Wielkiego

*... Obrońcę Pokoju - Hitler.

ielkiej

  

  

 

  

 

Naród Niemiecki Łączy Się z Polską w Załobie.

ne 79: Berlin, 14. maja. (HAVAS.) - Kanclerz Adolf Hitler wy-

iłsud= sat następującą depeszę kondolencyjną z powodu śmierciMar-

tę pół- szalka Józefa Piłsudskiego do Prezydenta Mościckiego w War-

wziąć zawie: о
a Pol- „Jestem głęboko poruszony Śmiercią Marszałka, Pozwalam:
Macie- sobie wyrazić Waszej Ekscelencji moje najszczersze słowa

współczucia i kondolencje rządu niemieckiego. W osobie Mar-

V tyn!” Polska traci twórcę swojego nowego państwa i jednego

będz'ę ze swoich najwierni ych synów.
jasne] „Naród niemiecki łączy się z narodem polskim w żalu i

Vodza, |smutku z powodu zgonu tego wielkiego patrjoty, który, dzięki

ju po- “Міні pełnej zrozumienia wępóhżracy z Nienlucami. nietylko od-
Chica- dał wielką. usługę dwom krajom, ale wielce się przyczynił do u-

mocnienia pokoju w Europie"

 

   

  demja

ka J6-

"=) General Weygand Sklada -

m Hołd Pamięci Marszałka. -

i? Chi“ Studenci z Akademji %ztuk Pięknych Kują Srebrną -
rumnę.

% Warczawa, 14. maja. (PAT.) - Cd ezwartku zwicki Mar-
k Wie: szalka spoczywaé beda przez 36 godzin w Katedrze św. Jana w
cu CZCI |Warsza

 

zeczy- Studenci z Akademji Sztuk Pięknych w Warszawie kują
należ- srebrną trumnę dla Marszałka. Data pogrzebu nie jest jeszcze
cy po- astalona.
leszle: Paryski dziennik „Liberte" zamieścił oświadczenie gene-

rała Weyganda, który składa hołd pamięci Marszałka, Wielkie-
Vycho- zo Patrjoty, posiadającego niewzruszoną wolę i energję, Wiel

kiego Wodza, który poświęcił całe swoje życie dla niepodległości
idarnie Ojczyzny.
тии a pogrzeb do Warszawy przyjeżdżają liczne delegacje Po-
spólnie laków zagranicznych. Z Czechosłowacji przybywa delegacja z
'go by t gag Polakow.- Tal? sam? heme delegacie Po}a'kow z Francji

7 i Niemiec zapowiadają swój udział w uroczystościach pogrzebo-

wych.

Prezes Senatu gdańskiego zawiadomił komisarza generalne-

go Polski, Pappee, że wszystkie flagi na gmachach rządowych

w Gdańsku opuszczone będą na pół masztu na znak żałoby.

Rząd włoski w uroczystościach pogrzebowych reprezento-

wany będzie przez ambasadora włoskiego w Warszawie, Ba-

stianiniego. Armja włoska wysyła specjalną delegację z genera-

lem Grazzioli na czele,
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Kresów
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Piłsudskiego.

(Dokończenie ze stronicy lej.
|ski", mówił Antoni Marnik, pre
zes Polsko - Amerykariskitgo
Klubu Handlowego. „Był on lu-
biany i szanowany przez wszy-
stkich. Cześć jego pamięci".

Dr. Jan P. Kokrzyński, pre-
zes Centrali Organizacyj Ideo-
wych rzekł: „Odszedł od nas
najlepszy wódz, który postawił
Polskę na trwałym fundamen-
cie, Polska ze śmiercią Piłsud-
skiego straciła jednego ze
swoich największych mężów ja
kiego w obecnej dobie miała".
„Śmierć Piłsudskiego jest

niepowetowaną stratą nie tyl-
ko dla Polaków w Polsce, ale
także i dla Polaków w Stanach
Zjednoczonych", mówił B. Zin-
tak, prezes Pionier Fire Insu-
rance Company. „Wielki. maż,
wielki miłośnik kraju swego od-
szedł od nas. Pamięć o nim żyć

| będziewśród nas na wieki".
Adwokat August Mróz, były

komendant Posterunku Kościu-
szki, Amerykańskiego Legjonu
do głosów. innych czytelników
naszych dodał: „Śmierć Mar-
szalka Piłsudskiego, choć do
niej on był przygotowany, jest
wielkim ciosem nie tylko dla je-
go rodaków w Polsce, lecz i dla
wszystkich narodów miłujących
wolność i podziwiających praw-
dziwy patrjotyzm i wielkość
człowieka",

„Związek Klubôw Matopol-
skich na równi z innymi boleje
nad stratą Marszałka Pilsud-
skiego", mówił Stanisław Kol.
czak, organizator i korespon-
dent. Małopolanie poznali wiel.
kiego wodza i budowniczego,
Polski i odczuwają stratę lide-
ra narodu swego. Cześć jego pa-
mięci", Prezesem tego? klubu

„Wisła”. „Trudno będzie w Pol-
sce odszukać godnego następ-

cy. Nie tylko rodacy nasi w
Polsce odczuwają stratę swego
lidera, ale i my tu na ziemi
Wasihngtonawspółbolejemy z
nimi. Cześć wielkiemu mężowi,
bojownikowi za wolność narodu
polskiego".

Adwokat J, Jurewicz powie-
dział: „Polska straciła jednego
z największych swoich mężów,
gdyż to wszystko co stanowiło
silną podwalinę związku w kra-
ju przygotował dla niej Mar-
szalek Piłsudski. On to poswig-
cił całe życie swoje jedynie dla
Polski, dla której wolność wy-
walczy".

„Niemniej od rodaków na-
szych w Polsce", mówił Ignacy
Lenard, właściciel największej
na Polsce restauracji, „odezu-

amy i my tu w Chicago stra-
z; naczelnika narodu polskiego,
wielkiego bojownika za wol-
ność. Odszedł od nas Marszałek
Józef Piłsudski, lecz pamięć o
nim żyć będzie wśród nas i na-
sz WWW”   

     

kreta—zem Stanisław Kukie ка.
„Wielkiego wodza narodu, dy

plomatę i miłośnika pokoju stra
cila Polska przez śmiert Mar-
szałka Józefa Piłsulskiego", -
mówił Stefan Szeklucki, właści
ciel i zarządca. polsku: pralni
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